ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

AUTORIZA ABRIR CRÉDITO ESPECIAL.

Art. 1º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir no orçamento do exercício de

2017, os seguintes créditos especiais, com as seguintes rubricas, recursos e respectivos valores:

I - SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

a) CRÉDITO:

07 - SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04 - GASTOS NÃO COMPUTADOS C/ ENSINO

12.365.0290.2017 - MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR - EDUC. INFANTIL

3.3.3.90.30 – Material de Consumo (7271)............................................................................. R$50,00

3.3.3.90.33 – Passagens e Despesas c/locomoção (7240)............................................... R$ 32.400,00

3.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (7273)........................................... R$ 50,00

b) RECURSO

Superávit financeiro do exercício de 2016 no recurso 1010 – salário educação, no valor de R$

32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos Reais).

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE HABITAÇÃO

a) CRÉDITO:

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE HABITAÇÃO

04 – FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0560.1237 – PROJETO "MUNICÍPIO PARA TODAS AS IDADES"

3.3.3.90.30 – Material de Consumo (3604) ......................................................................... R$ 500,00

3.3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço p/ Distrib. Gratuita (3622).................................... R$ 500,00

3.3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física (3623) ........................................... R$ 500,00

b) RECURSO

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE HABITAÇÃO

04 – FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0560.2075 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

3.3.3.50.43 – Subvenções Sociais (3712)............................................................................. R$ 500,00

3.3.3.90.30 – Material de Consumo (3706) ......................................................................... R$ 500,00

3.3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço p/Distrib. Gratuita (3707)..................................... R$ 500,00

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 31 de janeiro de 2017.

WALDEMAR DE CARLI.

Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA AO PL Nº 13/2017.

Justificamos o presente Projeto de Lei para abertura de crédito especial,

considerando a necessidade de criação de rubrica destinada a inserção de recursos para fins de

adequações orçamentárias.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de

Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 31 de janeiro de 2017.

WALDEMAR DE CARLI

Prefeito.